

BÁO CÁO

**Kiểm điểm chỉ đạo, điều hành 6 tháng đầu năm
và chỉ đạo một số nội dung trọng tâm 6 tháng cuối năm 2017
của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn**

I. Công tác chỉ đạo, điều hành 6 tháng đầu năm 2017

** Thuận lợi*

Ngành Nông nghiệp & PTNT luôn nhận được sự quan tâm chỉ đạo sát sao của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh và sự phối kết hợp chặt chẽ giữa các Sở, Ban, Ngành của tỉnh; chủ động tham mưu cho UBND tỉnh trong việc chỉ đạo phát triển nông, lâm nghiệp, thủy sản; ban hành nhiều văn bản chỉ đạo kịp thời thực hiện các hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất, thời vụ gieo trồng, cơ cấu giống, hướng dẫn các biện pháp chăm sóc và quản lý dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi nhằm giảm thiểu những rủi ro của thời tiết và những diễn biến của dịch bệnh trong quá trình sản xuất.

Nhận thức của nông dân ngày càng được nâng lên, các chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp tiếp tục được thực hiện; ưu tiên chuyển đổi các loại cây trồng, vật nuôi có giá trị kinh tế cao, nhiều tiến bộ kỹ thuật mới đã được áp dụng, hệ thống các công trình thủy lợi, kênh mương nội đồng tiếp tục được đầu tư cải tạo, nâng cấp phục vụ nhu cầu về nước tưới trong sản xuất tạo điều kiện cho việc nâng cao năng suất, chất lượng nông sản và hiệu quả kinh tế.

** Khó khăn*

Sản xuất nông nghiệp năm 2017 diễn ra trong điều kiện nhiều khó khăn như: Thời tiết bất thường đã thuận lợi cho sâu, bệnh phát sinh phát triển gây hại trên cây trồng. Trong đó, dịch châu chấu tre lưng vàng gây hại cho khoảng 700 ha rừng vầu, nứa và gây hại cây trồng nông nghiệp tại huyện Ngân Sơn, Na Rì; đối với đàn vật nuôi, trong quý I bệnh Đại động vật gây bệnh cho đàn chó tại 4 huyện Chợ Đồn, Bạch Thông, Ngân Sơn, Chợ Mới gây hoang mang cho người dân,...

1. Kiểm điểm, đánh giá công tác chỉ đạo, điều hành 6 tháng đầu năm

- Trên cơ sở Quy chế làm việc của Sở, năm 2017 Sở Nông nghiệp và PTNT đã ban hành văn bản số 33/SNN-KHTC ngày 11/01/2017 về việc một số nhiệm vụ trọng tâm trong chỉ đạo sản xuất năm 2017. Đồng thời, căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương, Ban Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và PTNT tập trung nghiên cứu các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, HĐND - UBND tỉnh như: Thông tư, Chỉ thị, Nghị quyết, Đề án, Quyết định,... để tổ chức thực hiện nhiệm vụ một cách thống nhất, đồng bộ trên các lĩnh vực nhằm bảo đảm sự ổn định và phát triển về lĩnh vực nông lâm nghiệp trên địa bàn; thực hiện các văn bản chỉ đạo, điều

hành của cấp trên giao cho Lãnh đạo các đơn vị, phòng, ban chuyên môn bám sát vào chức năng, nhiệm vụ công việc được giao, triển khai thực hiện cơ bản hoàn thành các chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội năm 2017 giao cho Ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

Ban lãnh đạo Sở Nông nghiệp và PTNT đã chủ động trong thực hiện nhiệm vụ chỉ đạo, điều hành các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở trong công tác chuyên môn, chủ động sáng tạo, nâng cao chất lượng trong công tác tham mưu, nâng cao trách nhiệm công vụ; Ban lãnh đạo thể hiện đúng nguyên tắc tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách; vai trò và trách nhiệm của các Phó giám đốc phụ trách khối được nâng lên, có sự phối hợp chặt chẽ. Vì vậy, trong 6 tháng đầu năm 2017 các văn bản chỉ đạo đều được ban hành đúng thẩm quyền, không chồng chéo, bảo đảm được sự chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ có hiệu quả trên các lĩnh vực; giữ được mối quan hệ với các ngành, các địa phương.

Hàng quý, tháng Ban giám đốc họp giao ban với Lãnh đạo các đơn vị để kịp thời giải quyết các vướng mắc, phát sinh trong quá trình thực hiện nhiệm vụ; trong đó có nội dung kiểm điểm, đánh giá kết quả thực hiện của tháng trước, chỉ rõ những việc chưa làm được, làm chậm tiến độ và đề ra nhiệm vụ trọng tâm phải thực hiện của quý, tháng tiếp theo; nội dung của các cuộc họp được tổng hợp, thông báo đến các đơn vị nhằm kiểm điểm, rút kinh nghiệm, giao kế hoạch cho các đơn vị triển khai, thực hiện.

- Hoạt động của các đơn vị, Lãnh đạo đơn vị đã chủ động đôn đốc, triển khai thực hiện các nội dung giao tại cuộc họp giao ban hàng tháng với toàn thể cán bộ công chức, viên chức của cơ quan để triển khai, thực hiện kế hoạch giao, từ đó ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn kỹ thuật đến các địa phương, chỉ đạo mùa vụ sản xuất nông lâm nghiệp và theo dõi diễn biến sinh trưởng, phát triển của các loại cây trồng, vật nuôi. Đồng thời, các đơn vị phân công cán bộ chuyên môn phụ trách địa bàn cụ thể, phối hợp công tác với chính quyền các địa phương, thường xuyên kiểm tra theo dõi tiến độ thực hiện các chương trình, mô hình và định kỳ kiểm tra, đôn đốc các tổ chức, cá nhân thực hiện chương trình, mô hình, ô mẫu,... theo đúng kế hoạch, đảm bảo đạt mục tiêu đã đề ra; kiểm tra giám sát tình các hoạt động sản xuất nông lâm nghiệp, trong đó, đặc biệt quan tâm về tình hình dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi để sớm nắm bắt được thông tin và báo cáo Lãnh đạo cấp trên kịp thời chỉ đạo, giải quyết.

2. Kết quả thực hiện trong công tác chỉ đạo điều hành

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và PTNT, đơn vị đã triển khai thực hiện kịp thời các ý kiến, văn bản chỉ đạo, thể chế hóa thành các Quyết định, kế hoạch, văn bản, hướng dẫn, quy định, ...đảm bảo triển khai kịp thời, đáp ứng theo các chủ trương, chính sách của Đảng và Pháp luật của Nhà nước quy định.

- Đối với các văn bản thuộc thẩm quyền UBND tỉnh ban hành: Phòng kế hoạch tài chính thuộc Sở Phối hợp với các đơn vị (Chi cục Trồng trọt và BVTV, Chi cục Thú y, Trung tâm Khuyến nông, Chi cục Quản lý chất lượng Nông lâm

sản và thủy sản) soạn thảo các văn bản tham mưu cho Lãnh đạo Sở trình HĐND, UBND tỉnh ban hành tổng số: 01 Nghị quyết (nghị quyết số 08/2017/NQ-HĐND) tỉnh 06 phương án, 05 kế hoạch, 01 Đề án (Đề án phát triển nông nghiệp theo hướng hàng hóa); 01 văn bản quy phạm pháp luật (Quy định quản lý cơ sở giết mổ động vật nhỏ, lẻ trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn) và các văn bản chỉ đạo chuyên ngành thuộc lĩnh vực nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Đối với các văn bản thuộc thẩm quyền Sở ban hành:

Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở căn cứ vào các văn bản chỉ đạo của cấp trên và chức năng nhiệm vụ của đơn vị đã tham mưu cho Lãnh đạo Sở ban hành các loại văn bản chỉ đạo, Quyết định, kế hoạch, hướng dẫn, báo cáo, công văn,...theo từng chuyên ngành, lĩnh vực.

- Đối với các văn bản thuộc thẩm quyền của lãnh đạo đơn vị: Căn cứ vào tình hình thực tế và sự chỉ đạo của Lãnh đạo cấp trên, các bộ chuyên môn tại các đơn vị đã chủ động tham cho Lãnh đạo đơn vị ban hành các báo cáo, văn bản chỉ đạo sản xuất, hướng dẫn kỹ thuật, thông báo, giấy mời,... Nhìn chung, các văn bản ban hành đã đáp ứng được yêu cầu công việc, trong đó:

+ Lĩnh vực trồng trọt và bảo vệ thực vật: Các đơn vị chuyên môn tham mưu cho Sở ban hành 08 văn bản chỉ đạo, điều hành; đơn vị thuộc Sở ban hành 16 văn bản chỉ đạo chuyên môn, kế hoạch, hướng dẫn kỹ thuật,... và mỗi tuần đều có thông báo về tình hình sinh vật gây hại trên cây trồng tại các địa phương.

+ Lĩnh vực chăn nuôi thú y: Các đơn vị chuyên môn tham mưu cho Sở ban hành 25 văn bản chỉ đạo, điều hành, báo cáo; đơn vị thuộc Sở ban hành 40 văn bản chỉ đạo về chuyên môn, kế hoạch, hướng dẫn kỹ thuật,....

+ Công tác phát triển nông thôn: Chi cục Phát triển nông thôn tham mưu cho Sở ban hành 08 văn bản chỉ đạo, kế hoạch, báo cáo về công tác phát triển kinh tế hợp tác, công tác bố trí khu dân cư, đào tạo nghề và chỉ đạo về xóa bỏ cây có chứa chất ma túy ,....

+ Công tác quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản: Đơn vị chuyên môn tham mưu cho Sở ban hành 08 văn bản, 02 quyết định, 01 kế hoạch; đơn vị ban hành 12 Quyết định; 4 kế hoạch; 10 công văn chỉ đạo, điều hành.

+ Công tác Thủy lợi và Phòng chống thiên tai TKCN: Chi cục Thủy lợi tham mưu cho Sở ban hành 14 văn bản chỉ đạo, kế hoạch, báo cáo; đơn vị ban hành 09 văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, rà soát,...

- Thông qua công tác chỉ đạo điều hành kết quả 6 tháng đầu năm 2017 Ngành nông nghiệp đã thu được những kết quả cụ thể như sau:

+ Trồng trọt¹: Tổng sản lượng lương thực có hạt vụ Đông - Xuân ước đạt 90.761 tấn, đạt 103% kế hoạch và bằng 98% so với cùng kỳ năm 2016.

Về diện tích gieo trồng: Lúa xuân 9.036 ha đạt 108% kế hoạch, bằng 97% so với cùng kỳ năm 2016, năng suất ước đạt 54,7 tạ/ha, sản lượng ước đạt 49.409

¹ Tiến độ cập nhật đến 07/6/2017

tân; cây ngô 9.699 ha, đạt 97% kế hoạch, bằng 97% so với cùng kỳ năm 2016, năng suất ước đạt 42,6 tạ/ha, sản lượng ước đạt 41.352 tấn; cây Thuốc lá 980 ha, đạt 98% kế hoạch, bằng 107% so với cùng kỳ năm 2016; cây dong riềng 907 ha, đạt 107% kế hoạch, bằng 160% so với cùng kỳ năm 2016; các cây trồng khác cơ bản vượt kế hoạch giao (Cây khoai lang 273 ha, đạt 182%KH; cây rau 1.500 ha đạt 231% KH; cây đậu, đỗ 403 ha đạt 134%KH; cây lạc 285 ha, đạt 104% KH; cây khoai môn 228 ha, đạt 97%KH...)

+ Công tác phát triển chăn nuôi: Tổng đàn vật nuôi² ổn định so với cùng kỳ năm 2016, cụ thể: Đàn đại gia súc 85.740 con đạt 100% kế hoạch, tăng 2% so với cùng kỳ năm 2016 (đàn trâu 60.445 con, đàn bò 22.229 con, đàn ngựa 3.066 con); đàn lợn 195.597 con đạt 87% kế hoạch, giảm 1%, so với cùng kỳ năm 2016; đàn dê 39.306 con đạt 116% kế hoạch, tăng 14% so với cùng kỳ; đàn gia cầm 1,79 triệu con đạt 100% kế hoạch tăng 1%. Sản lượng thịt hơi các loại 6 tháng ước đạt 10.293 tấn, tăng 20% so với cùng kỳ năm 2016.

+ Kết quả công tác tiêm phòng định kỳ đợt I/2017³:

Đàn trâu bò đã tiêm vắc xin LMLM cho 19.652 con, đạt 38% KH, bằng 46% so với cùng kỳ 2016; tụ huyết trùng trâu, bò 46.335 con, đạt 85% KH, tăng 4% so với cùng kỳ năm 2016.

Đàn lợn tiêm vac xin dịch tả 51.383 con, đạt 90% KH, tăng 87% so với cùng kỳ; tụ huyết trùng lợn 50.492 con, đạt 89% KH tăng 95% so với cùng kỳ; Lép tổ lợn 36.857 con, đạt 80% KH tăng 92% so với cùng kỳ năm 2016.

Đàn chó tiêm vắc xin dại cho 34.063 con đạt 131%KH, tăng 41% so với cùng kỳ năm 2016.

+ Công tác phát triển rừng:

Chuẩn bị cây giống: Tổng số cây giống đã gieo tại các vườn ươm 13,246 triệu cây, gồm các loài cây chủ yếu là cây mỡ, keo úc, keo lai, thông mã vĩ, xoan ta, lát hoa, trám, tông dù, quế,... tổng số cây đã được thẩm định, cấp giấy chứng nhận nguồn gốc giống của lô cây con đủ điều kiện xuất vườn 8.104.790 cây, đạt 61%.

Tổng diện tích thiết kế trồng rừng tập trung và đăng ký trồng cây phân tán 6.331,65 ha đạt 98,9% kế hoạch (thiết kế trồng rừng sản xuất tập trung 4.339,74 ha; thiết kế trồng rừng phòng hộ 55,10 ha; đăng ký trồng cây phân tán 1.936,81 ha).

Đã xử lý thực bì được 4.095 ha, cuộc lấp hồ 3004 ha, đã trồng 3.132 ha, đạt 49% kế hoạch.

3. Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân, đề xuất giải pháp khắc phục

3.1. Tồn tại, hạn chế

Trong công tác lãnh đạo chỉ đạo, còn ban hành nhiều các văn bản mang tính chất hòa tặc dẫn đến việc triển khai thực hiện gặp nhiều khó khăn; có một số nội dung của cấp trên giao các đơn vị tổ chức, thực hiện hay bị chậm, nội dung sơ sài

2 Theo số liệu điều tra 01/4/2017 của Cục thống kê, riêng số liệu đàn ngựa, đàn dê tổng hợp từ hệ thống thú y viên cơ sở.

3 Số liệu cập nhật ngày 06/6/2017.

đôi khi phải bổ sung, điều chỉnh chưa đáp ứng được yêu cầu đề ra; công tác kiểm tra, giám sát, phát hiện còn chậm.

Đối với đơn vị sự nghiệp: Năng lực cán bộ, viên chức không đồng đều, thiếu kinh nghiệm, kỹ năng tiếp cận, làm việc với cơ sở; còn thiếu kinh nghiệm trong điều hành sản xuất kinh doanh (Trung tâm khuyến nông); thiếu cán bộ đào tạo chuyên môn trong việc thanh tra, kiểm tra và xử lý các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản trên địa bàn vì phạm.

3.2. Giải pháp khắc phục

Cần chủ động trong công tác chỉ đạo, có kế hoạch và thời gian phù hợp cho các đơn vị cấp dưới trong việc xử lý các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, hạn chế ban hành các văn bản hòa tặc, khẩn.

Lãnh đạo các đơn vị triển khai nhiệm vụ đảm bảo thực hiện theo yêu cầu về thời gian và tăng cường công tác kiểm soát nội dung văn bản trước khi ban hành.

Đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong công việc.

Duy trì tốt chế độ báo cáo định kỳ hàng tháng, hàng quý, 6 tháng của đơn vị. Tăng cường công tác quản lý cán bộ, thực hiện nghiêm chỉnh văn hóa công sở và quy chế làm việc của đơn vị.

II. Nội dung cần tập trung chỉ đạo điều hành của Ngành trong 6 tháng cuối năm 2017

Với mục tiêu chung là xây dựng nền nông nghiệp của tỉnh phát triển toàn diện, phát huy lợi thế so sánh của từng vùng, từng tiểu ngành trong hệ thống nông nghiệp bền vững để đẩy nhanh tốc độ tăng trưởng kinh tế ngành; chuyển đổi mô hình tăng trưởng theo hướng nâng cao chất lượng, hiệu quả và năng lực cạnh tranh giai đoạn 2016 - 2020, trên cơ sở thực hiện tái cơ cấu ngành gắn với xây dựng nông thôn mới, góp phần đẩy nhanh phát triển kinh tế nông thôn miền núi, vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc ít người, bảo đảm an sinh xã hội và nâng cao đời sống nông dân, Ngành đưa ra nội dung cần tập trung chỉ đạo điều hành trong 6 tháng cuối năm 2017 như sau:

1. Đối với lĩnh vực trồng trọt và BVTV

- Về công tác chỉ đạo sản xuất: Đề nghị UBND các huyện, thành phố căn cứ vào phương án sản xuất vụ vụ mùa 2017 để chỉ đạo sản xuất; tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, chỉ đạo nông dân áp dụng các giải pháp kỹ thuật thâm canh vào sản xuất, đặc biệt cơ cấu giống cây trồng, thời vụ. Mở rộng diện tích áp dụng canh tác lúa cải tiến - SRI. Hỗ trợ các doanh nghiệp, tổ hợp tác xây dựng vùng nguyên liệu gắn sản xuất với chế biến và tiêu thụ sản phẩm, nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm đặc biệt đối với thuốc lá, dong riềng, chè, cây ăn quả. Chủ động kế hoạch sản xuất vụ đông 2017, xây dựng vùng sản xuất cây vụ đông tập trung; theo dõi, giám sát chặt chẽ các đơn vị triển khai mô hình trình diễn, sản xuất thử, khảo nghiệm giống cây trồng, phân bón, thuốc BVTV và quảng bá sản phẩm trên địa bàn.

- *Về công tác bảo vệ thực vật:* UBND các huyện, thành phố xây dựng phương án phòng trừ sinh vật gây hại, hạn chế mức thấp nhất thiệt hại đến sản xuất và môi trường; tăng cường công tác dự tính dự báo BVTV, sớm phát hiện mức độ phát sinh, phát triển và gây hại của các đối tượng sinh vật gây hại trong sản xuất để có biện pháp xử lý kịp thời, hạn chế thiệt hại đến mức thấp nhất; công tác kiểm tra, phát hiện và chỉ đạo phòng trừ sinh vật gây hại ngoài các đơn vị chuyên môn cần phải huy động được cả hệ thống chính trị, các cá nhân, hộ gia đình vào cuộc; thực hiện tổng hợp các biện pháp phòng trừ các ổ châu chấu tre lung vàng để phun trừ kịp thời.

- *Về công tác quản lý giống cây trồng, vật tư nông nghiệp:*

Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 12/2015/CT-UBND ngày 22/9/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn về việc tăng cường công tác quản lý thuốc bảo vệ thực vật trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.

Tăng cường công tác quản lý giống cây trồng, vật tư, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật; thường xuyên kiểm tra, xử lý nghiêm các sai phạm trong kinh doanh của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn; kiên quyết không để tình trạng giống, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật không đảm bảo chất lượng đưa vào phục vụ sản xuất; hướng dẫn các cơ sở kinh doanh ký cam kết kinh doanh giống cây trồng, vật tư nông nghiệp đúng quy định.

Đối với các tổ chức, cá nhân kinh doanh giống cây trồng, vật tư nông nghiệp: Tập trung ưu tiên cung ứng các loại giống cây trồng trong cơ cấu chỉ đạo của tỉnh, không kinh doanh giống cây trồng, vật tư phân bón, thuốc BVTV ngoài danh mục được phép sản xuất, kinh doanh và sử dụng theo quy định của Bộ Nông nghiệp và PTNT.

2. Đối với lĩnh vực chăn nuôi thú y.

- *Về công tác phát triển chăn nuôi:* Yêu cầu cơ quan chuyên môn liên quan phối hợp với các địa phương tăng cường công tác quản lý con giống và thức ăn chăn nuôi trên địa bàn, thực hiện tốt nội dung văn bản hướng dẫn số 434/SNN - KHTC ngày 10/6/2015 của Sở Nông nghiệp và PTNT; nếu có nghi ngờ cơ sở chăn nuôi sử dụng chất cấm tiến hành kiểm tra đột xuất và lấy mẫu nước tiểu gia súc (lợn) để kiểm tra chất cấm.

Phối hợp với các ngành chức năng, cơ quan chuyên môn liên quan có biện pháp quản lý, kiểm tra, kiểm soát các doanh nghiệp, cá nhân cung ứng giống và thức ăn chăn nuôi trên địa bàn; tăng cường công tác kiểm soát, kiểm dịch đối với nguồn con giống nhập vào tỉnh tránh việc lây lan dịch bệnh.

Đối với các chương trình, dự án, mô hình,... có hỗ trợ con giống. Yêu cầu phải có đầy đủ hồ sơ kiểm dịch vận chuyển với cơ quan thú y địa phương (Trạm thú y, huyện, thành Phố) và giao cho Thú y viên cơ sở theo dõi, quản lý và báo cáo theo quy định.

- *Về công tác phòng, chống dịch bệnh*

Triển khai, thực hiện tốt Quyết định số 2075/QĐ-UBND ngày 16/12/2016 của UBND tỉnh Bắc Kạn về Phương án phòng chống dịch Cúm gia cầm, dịch Tai xanh lợn (PRRS), dịch Lở mồm long móng gia súc và bệnh Đại ở động vật trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn năm 2017 và Quyết định giao Kế hoạch tiêm phòng định kỳ cho đàn vật nuôi trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn năm 2017, Trong đó, ưu tiên giám sát sau tiêm phòng để đánh giá khả năng miễn dịch của đàn vật nuôi tại nơi có ổ dịch cũ và những nơi có nguy cơ xảy ra dịch bệnh.

Các địa phương phối hợp với các cơ quan liên quan tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, nhắc nhở các cơ sở chăn nuôi, hộ gia đình chấp hành nghiêm các quy định về tiêm phòng và vệ sinh thú y trong chăn nuôi, nghiêm cấm các hành vi vứt xác gia súc chết ra môi trường gây ô nhiễm và ảnh hưởng xấu đến môi trường sống của người dân.

- Tăng cường công tác kiểm soát vận chuyển, kiểm soát giết mổ tại các chợ và các đầu mối giao thông các địa phương theo đúng các quy định hiện hành.

3. Đối với lĩnh vực Lâm Nghiệp

- *Về công tác phòng cháy chữa cháy rừng:* Các địa phương tập trung quản lý tốt các vùng trọng điểm cháy, chỉ đạo quyết liệt và thực hiện đồng bộ các giải pháp PCCCR. Xác định phương châm phòng là chính, chữa cháy kịp thời, chữa cháy hiệu quả, hạn chế thấp nhất thiệt hại do cháy rừng gây ra; tăng cường tuần tra canh gác lửa rừng, kiểm soát nghiêm ngặt nguồn lửa đem vào rừng và sử dụng lửa trong sản xuất, sinh hoạt của nhân dân, không để lửa cháy lan vào rừng; chuẩn bị lực lượng, phương tiện, hậu cần để sẵn sàng ứng cứu chữa cháy rừng khi có cháy xảy ra.

- *Về công tác quản lý lâm sản:* Tăng cường công tác quản lý nhà nước về rừng và đất lâm nghiệp, chính quyền cấp xã nâng cao vai trò trách nhiệm, thực hiện nghiêm túc các quy định của nhà nước về bảo vệ và phát triển rừng được quy định tại Quyết định số 07/2012/QĐ-TTg ngày 08/12/2012 của Thủ tướng Chính phủ; UBND cấp huyện chỉ đạo và tổ chức thực hiện quyết liệt các biện pháp quản lý, bảo vệ rừng; Chủ tịch UBND xã, phường, thị trấn chịu trách nhiệm về diện tích rừng được giao quản lý trên địa bàn.

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra định kỳ, đột xuất, nhằm phát hiện và xử lý kịp thời, nghiêm minh các hành vi vi phạm Luật bảo vệ & PTR. Thực hiện công tác quản lý, kiểm tra, giám sát việc khai thác gỗ và lâm sản theo giấy phép cấp; quản lý chặt chẽ việc cấp mới giấy chứng nhận đăng ký liên quan đến việc chế biến lâm sản và hoạt động của các cơ sở chế biến lâm sản, nuôi nhốt động vật hoang dã trên địa bàn.

- *Về công tác phát triển lâm nghiệp bền vững:-* Tập trung thực hiện có hiệu quả công tác quy hoạch lại 3 loại rừng tỉnh Bắc Kạn. Các ban quản lý dự án BVPTTR tổ chức thực hiện tốt công tác trồng rừng năm 2017 theo Quyết định số 2033/QĐ-UBND ngày 09/12/2016 của UBND tỉnh Bắc Kạn. Trong đó, quan tâm tới trồng cây phân tán ở diện tích đất chưa sử dụng và trồng lại rừng sau khai thác.

